
Navrhovaný právní předpis  

 

Zákon, kterým se mění zákon č. 

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 

informacím, ve znění pozdějších 

předpisů, a zákon č. 123/1998 Sb., o 

právu na informace o životním 

prostředí, ve znění pozdějších 

předpisů 

Odpovídající předpis EU 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2003/98/ES ze dne 17. listopadu 2003 o opakovaném použití informací 

veřejného sektoru 

32003L0098 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES ze dne 14. března 2007 o zřízení Infrastruktury pro prostorové 

informace v Evropském společenství (INSPIRE) 

32007L0002 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/4/ES ze dne 28. ledna 2003 o přístupu veřejnosti k informacím o životním 

prostředí a o zrušení směrnice Rady 90/313/EHS 

32003L0004 

Ustanovení Obsah Celex č. Ustanovení Obsah 

Čl. I bod 1 

(§ 1 zákona 

č. 106/1999 

Sb.) 

Tento zákon zapracovává 

příslušné předpisy 

Evropské unie
1)

 a 

upravuje pravidla pro 

poskytování informací a 

dále upravuje podmínky 

práva svobodného 

přístupu k těmto 

informacím. 

--------------------- 
1) 

Směrnice Evropského 

parlamentu a Rady č. 

2003/98/ES ze dne 17. 

listopadu 2003 

o opakovaném použití 

informací veřejného 

sektoru. 

Směrnice Evropského 

parlamentu a Rady č. 

2003/4/ES ze dne 28. 

ledna 2003 o přístupu 

veřejnosti k informacím 

o životním prostředí a o 

zrušení směrnice Rady 

90/313/EHS. 

32003L00

98 

32003L00

04 

Čl. 10 

druhý 

odstavec 

 

 

 

 

 

Čl. 12 

druhý 

odstavec 

 

 

Čl. 10 

Provádění 

Tyto předpisy přijaté členskými státy musí obsahovat odkaz na tuto směrnici nebo musí být takový 

odkaz učiněn při jejich úředním vyhlášení. Způsob odkazu si stanoví členské státy. 

 
 

Čl. 12 

Provedení 

Tyto předpisy přijaté členskými státy musí obsahovat odkaz na tuto směrnici nebo musí být takový 

odkaz učiněn při jejich úředním vyhlášení. Způsob odkazu si stanoví členské státy. 

 

Rozdílová tabulka návrhu právního předpisu České republiky s předpisy Evropské unie                                                                                    VI. 

aspi://module='EU'&link='32003L0098%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='EU'&link='32003L0004'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='EU'&link='31990L0313'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


Čl. I bod 4 

(§ 2 odst. 3 a 

4 zákona č. 

106/1999 

Sb.) 

(3) Povinnými 

subjekty podle tohoto 

zákona, nejsou-li jimi 

podle odstavce 1 nebo 2, 

jsou rovněž  

a) právnické nebo 

fyzické osoby, které na 

základě zvláštních 

právních předpisů 

vykonávají v oblasti 

veřejné správy působnost 

vztahující se přímo nebo 

nepřímo k životnímu 

prostředí, 

b) právnické osoby 

založené, zřízené, řízené 

nebo pověřené subjekty 

uvedenými v písmenu a) 

nebo v odstavci 1, jakož i 

fyzické osoby pověřené 

těmito subjekty, které na 

základě právních 

předpisů nebo dohody s 

těmito subjekty poskytují 

služby vztahující se 

k životnímu prostředí. 

 

(4) Povinné subjekty 

uvedené v odstavci 3, 

nejsou-li zároveň 

povinnými subjekty 

podle odstavce 1 nebo 2, 

jsou povinny podle 

tohoto zákona 

poskytovat informace 

pouze v rozsahu, v jakém 

vykonávají působnost v 

oblasti veřejné správy 

vztahující se přímo nebo 

32003L00

98 

32003L00

04 

Čl. 1 odst. 

2  

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 2 odst. 

2 písm. b) 

a c) 

Čl. 1 

2. Tato směrnice se nepoužije na: 

a) dokumenty, jejichž poskytnutí nepřísluší do oblasti veřejných úkolů příslušných subjektů 

veřejného sektoru, definované zákonem nebo jinými závaznými předpisy v členském státě nebo při 

neexistenci těchto předpisů definované v souladu s obecnou správní praxí v příslušném členském 

státě; 

 

Čl. 2 

2. "orgánem veřejné správy" se rozumí:  

b) každá fyzická nebo právnická osoba vykonávající funkce veřejné správy podle vnitrostátních 

právních předpisů, včetně zvláštních povinností, činností nebo služeb, které se vztahující k životnímu 

prostředí a   

c) každá fyzická nebo právnická osoba, která je veřejně odpovědná nebo vykonává funkci nebo 

poskytuje veřejné služby ve vztahu k životnímu prostředí, řízená subjektem nebo osobou spadající 

pod písmena a) nebo b). 



nepřímo k životnímu 

prostředí nebo poskytují 

služby vztahující se 

k životnímu prostředí. 

Čl. I bod 12 

(§ 4 odst. 3 

zákona č. 

106/1999 

Sb.) 

(3) Je-li informace 
poskytována na základě 
žádosti, poskytuje se ve 
formátech a jazycích 
podle obsahu žádosti o 
poskytnutí informace, 
zejména poskytnutím 
kopie dokumentu 
v listinné nebo 
elektronické podobě, 
umožněním přístupu 
do informačního 
systému, poskytnutím 
výstupu převodu 
dokumentu v listinné 
podobě do podoby 
elektronické nebo 
naopak, umožněním 
nahlédnutí do 
dokumentu, pořízením 
opisu nebo výpisu, a to i 
za užití vlastního 
záznamového zařízení, 
pokud tento zákon 
nestanoví jinak. 
Informace 
v elektronické podobě 
se poskytne ve formátu, 
jehož použití žadatelem 
není omezeno. Povinné 
subjekty nejsou 
povinny měnit formát 
nebo jazyk informace, 
pokud by taková změna 

32003L00

04 

32003L00

98 

čl. 3 odst. 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
čl. 5 odst. 

1 

4. Pokud žadatel požaduje, aby orgán veřejné správy poskytnul informace o životním prostředí v 

určité formě nebo formátu (včetně ve formě kopií), orgán veřejné správy vyhoví, pokud:  

a) informace již nejsou veřejně dostupné v jiné formě nebo formátu, zejména podle článku 7, ke 

kterým má žadatel snadný přístup nebo  

b) není pro orgán veřejné správy přijatelnější, aby poskytnul informace v jiné formě nebo formátu, 

přičemž v takovém případě uvede důvody pro poskytnutí informací v jiné formě nebo formátu.  

Pro účely tohoto odstavce vynaloží orgány veřejné správy veškeré přiměřené úsilí, aby udržovaly 

informace o životním prostředí v jejich držení nebo pro ně držené ve formách nebo formátech, které 

jsou snadno reprodukovatelné a přístupné prostředky počítačové telekomunikace nebo jinými 

elektronickými prostředky.  

Důvody odmítnutí poskytnout informace v celém nebo částečném rozsahu v požadované formě nebo 

formátu je nutné sdělit žadateli v časové lhůtě uvedené v odst. 2 písm. a). 

 

 

 

Dostupné formáty   

1. Subjekty veřejného sektoru poskytují své dokumenty ve všech již existujících formátech nebo 

jazycích, v elektronické formě, pokud je to možné a vhodné. Subjekty veřejného sektoru však nejsou 

povinny vytvářet nebo upravovat dokumenty, aby vyhověly žádosti, ani nejsou povinny poskytovat 

výtahy z dokumentů, pokud to představuje nepřiměřené úsilí překračující rámec jednoduché operace. 



byla pro povinný 
subjekt nepřiměřenou 
zátěží; v tomto případě 
vyhoví povinný subjekt 
žádosti tím, že poskytne 
informaci ve formátu, 
ve kterém byla 
vytvořena. Povinné 
subjekty nejsou 
povinny měnit jazyk 
informace. 
 

Čl. I bod 16 

(§ 4 odst. 4 

zákona č. 

106/1999 

Sb.) 

(4) Pokud je to možné, 

udržují povinné subjekty 

pro účely odstavce 2 a 3 

informace úplné, aktuální 

a ve formátech, které 

jsou snadno 

reprodukovatelné a 

přístupné způsobem 

umožňujícím dálkový 

přístup. 

 

32003L00

04 

32003L00

98 

čl. 3 odst. 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

čl. 5 odst. 

1 

4. Pokud žadatel požaduje, aby orgán veřejné správy poskytnul informace o životním prostředí v 

určité formě nebo formátu (včetně ve formě kopií), orgán veřejné správy vyhoví, pokud:  

a) informace již nejsou veřejně dostupné v jiné formě nebo formátu, zejména podle článku 7, ke 

kterým má žadatel snadný přístup nebo  

b) není pro orgán veřejné správy přijatelnější, aby poskytnul informace v jiné formě nebo formátu, 

přičemž v takovém případě uvede důvody pro poskytnutí informací v jiné formě nebo formátu.  

Pro účely tohoto odstavce vynaloží orgány veřejné správy veškeré přiměřené úsilí, aby udržovaly 

informace o životním prostředí v jejich držení nebo pro ně držené ve formách nebo formátech, které 

jsou snadno reprodukovatelné a přístupné prostředky počítačové telekomunikace nebo jinými 

elektronickými prostředky.  

Důvody odmítnutí poskytnout informace v celém nebo částečném rozsahu v požadované formě nebo 

formátu je nutné sdělit žadateli v časové lhůtě uvedené v odst. 2 písm. a). 

Dostupné formáty   

1. Subjekty veřejného sektoru poskytují své dokumenty ve všech již existujících formátech nebo 

jazycích, v elektronické formě, pokud je to možné a vhodné. Subjekty veřejného sektoru však nejsou 

povinny vytvářet nebo upravovat dokumenty, aby vyhověly žádosti, ani nejsou povinny poskytovat 

výtahy z dokumentů, pokud to představuje nepřiměřené úsilí překračující rámec jednoduché operace. 



Čl. I bod 26 

(§ 5b a 5c 

zákona č. 

106/1999 

Sb.) 

§ 5b 

Zveřejňování informací 

o životním prostředí 

 
(1) Povinné subjekty 

podle § 2 odst. 1 a 3 

zveřejní způsobem 

umožňujícím dálkový 

přístup  

 

a) koncepce, 

politiky, strategie, plány 

a programy týkající se 

životního prostředí a 

zprávy o jejich 

provádění,  

b) zprávy o stavu 

životního prostředí,  

c) souhrny údajů o 

sledování činností, které 

mají nebo by mohly mít 

vliv na stav životního 

prostředí a jeho složek, 

d) rozhodnutí v 

případě, že je jejich 

vydání podmíněno 

vydáním stanoviska k 

posouzení vlivů 

provedení záměru na 

životní prostředí podle 

zákona o posuzování 

vlivů na životní 

prostředí, 

e) dokumenty 

pořizované v průběhu 

posuzování vlivů na 

životní prostředí podle 

zákona o posuzování 

32003L00

04 

Čl. 7 odst. 

2 a 4 

Čl. 7 

Šíření informací o životním prostředí 

2. Poskytované a rozšiřované informace se aktualizují podle potřeby a zahrnují alespoň:  

a) znění mezinárodních smluv, úmluv nebo dohod, znění právních předpisů Společenství a znění 

vnitrostátních, regionálních nebo místních právních předpisů o životním prostředí nebo ve vztahu k 

němu;  

b) politiky, plány a programy vztahující se k životnímu prostředí;   

c) zprávy o postupu provádění jednotlivých bodů uvedených v písmenech a) a b), jsou-li 

připravované nebo uchovávané orgány veřejné správy v elektronické formě;   

d) zprávy o stavu životního prostředí uvedené v odstavci 3;  

e) údaje nebo souhrny údajů odvozených z monitorování činností, které ovlivňují nebo mohou 

ovlivnit životní prostředí;  

f) povolení s významným dopadem na životní prostředí a dohody o životním prostředí nebo odkaz na 

místo, kde je možné takové informace vyžádat nebo najít podle článku 3;  

g) studie dopadu na životní prostředí a posouzení rizik týkající se složek životního prostředí podle čl. 

2 odst. 1 písm. a) nebo odkaz na místo, kde je možné takové informace vyžádat nebo najít podle 

článku 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



vlivů na životní 

prostředí, 

f) hodnocení rizik 

týkající se životního 

prostředí, pokud jsou 

zpracována, 

g) dohody o 

poskytování služeb podle 

§ 2 odst. 3 písm. b). 

 

(2) Ministerstvo 

životního prostředí 

zveřejní způsobem 

umožňujícím dálkový 

přístup mezinárodní 

smlouvy, právní předpisy 

Evropské unie, zákony a 

další právní předpisy v 

oblasti ochrany životního 

prostředí a zprávy o 

jejich provádění a plnění, 

pokud jsou zpracovány.  

 
§ 5c  

Zpřístupňování 

informací při 

mimořádných 

událostech  

 

 V případě 

mimořádné události je 

veřejnost, které hrozí 

nebezpečí, varována 

podle krizového nebo 

jiného zákona 

upravujícího mimořádné 

události. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Aniž je dotčen jakýkoli konkrétní závazek stanovený právními předpisy Společenství, členské 

státy přijmou nezbytná opatření, aby zajistily, že v případě bezprostředního ohrožení lidského zdraví 

nebo životního prostředí lidskými činnostmi nebo přírodními jevy budou okamžitě a bez prodlení 

poskytnuty všechny informace v držení orgánů veřejné správy nebo pro ně držené, které by mohly 

umožnit, aby veřejnost, která by mohla být postižena, přijala opatření k zabránění nebo zmírnění 

újmy z takového ohrožení. 

 



Čl. I bod 28, 

29 (§ 6 

zákona č. 

106/1999 

Sb.) 

Odkaz na zveřejněnou 
nebo poskytnutou 

informaci 

 
 (1) Pokud 
žádost o poskytnutí 
informace směřuje k 
poskytnutí zveřejněné 
informace, může 
povinný subjekt co 
nejdříve, nejpozději 
však do sedmi dnů, 
místo poskytnutí 
informace sdělit 
žadateli úplný 
hypertextový odkaz na 
místo, kde se informace 
nachází.   
 

(3) Odstavec 2 
se nepoužije, pokud 
byla žádost o 
poskytnutí informace 
podána v elektronické 
podobě. 

 
(4) Pokud 

žádost o poskytnutí 

informace směřuje 

k poskytnutí informace, 

která již byla žadateli 

povinným subjektem na 

základě žádosti podle 

tohoto zákona 

poskytnuta nebo která již 

byla žadateli poskytnuta 

podle jiného právního 

předpisu, může povinný 

32003L00

04 

Čl. 3 odst. 

4 

4. Pokud žadatel požaduje, aby orgán veřejné správy poskytnul informace o životním prostředí v 

určité formě nebo formátu (včetně ve formě kopií), orgán veřejné správy vyhoví, pokud:  

a) informace již nejsou veřejně dostupné v jiné formě nebo formátu, zejména podle článku 7, ke 

kterým má žadatel snadný přístup nebo  

b) není pro orgán veřejné správy přijatelnější, aby poskytnul informace v jiné formě nebo formátu, 

přičemž v takovém případě uvede důvody pro poskytnutí informací v jiné formě nebo formátu.  

Pro účely tohoto odstavce vynaloží orgány veřejné správy veškeré přiměřené úsilí, aby udržovaly 

informace o životním prostředí v jejich držení nebo pro ně držené ve formách nebo formátech, které 

jsou snadno reprodukovatelné a přístupné prostředky počítačové telekomunikace nebo jinými 

elektronickými prostředky.  

Důvody odmítnutí poskytnout informace v celém nebo částečném rozsahu v požadované formě nebo 

formátu je nutné sdělit žadateli v časové lhůtě uvedené v odst. 2 písm. a). 

 



subjekt žádost vyřídit 

tím, že žadatele do 7 dnů 

ode dne doručení žádosti 

odkáže na dříve 

poskytnutou informaci. 

To neplatí, pokud od 

poskytnutí informace 

uplynulo více než šest 

měsíců nebo prokáže-li 

žadatel, že informaci již 

nemá.  

Čl. I bod 36 

(§ 9 odst. 3 

zákona č. 

106/1999 

Sb.) 

(3) Porušením 

obchodního tajemství 

není poskytnutí 

informace, která je 

obchodním tajemstvím, 

pokud hrozí 

bezprostřední ohrožení 

lidského zdraví a 

životního prostředí nebo 

pokud se požadovaná 

informace týká působení 

provozní činnosti 

podnikatele na životní 

prostředí. 

 

32003L00

04 

Čl. 4 odst. 

2 

Důvody odmítnutí uvedené v odstavcích 1 a 2 je nezbytné vykládat restriktivním způsobem, přičemž 

se u konkrétního případu bere v úvahu prospěšnost zveřejnění z hlediska veřejného zájmu. V každém 

konkrétním případě se zvažuje veřejný zájem, kterému zveřejnění slouží, proti zájmu, kterému slouží 

odmítnutí. Na základě ustanovení odst. 2 písm. a), d), f), g) a h) nemohou členské státy rozhodnout o 

odmítnutí žádosti, pokud se žádost týká informací o emisích do životního prostředí. 

 

Čl. I bod 37 

(§ 10a 

zákona č. 

106 /1999 

Sb.) 

§ 10a 

Ochrana životního 

prostředí 

 

 Povinný subjekt 

může omezit poskytnutí 

informace, jejíž 

poskytnutí by mohlo mít 

nepříznivý vliv na 

ochranu životního 

prostředí v místech, 

32003L00

04 

Čl. 4 odst. 

2 písm. h)  

h) ochranu životního prostředí, ke kterému se tyto informace vztahují, jako jsou např. místa výskytu 

vzácných druhů.  

Důvody odmítnutí uvedené v odstavcích 1 a 2 je nezbytné vykládat restriktivním způsobem, přičemž 

se u konkrétního případu bere v úvahu prospěšnost zveřejnění z hlediska veřejného zájmu. V každém 

konkrétním případě se zvažuje veřejný zájem, kterému zveřejnění slouží, proti zájmu, kterému slouží 

odmítnutí. Na základě ustanovení odst. 2 písm. a), d), f), g) a h) nemohou členské státy rozhodnout o 

odmítnutí žádosti, pokud se žádost týká informací o emisích do životního prostředí. 

 



kterých se informace 

týká. 

Čl. I odst. 39 

a 44 a 45 (§ 

11 odst. 1 

písm. d) a 

odst. 4 písm. 

c) a e) až h))  

Povinný subjekt může 

omezit poskytnutí 

informace, pokud: 

d)  je informace, na 

kterou se vztahuje 

bankovní tajemství 22), 

požadována od banky, 

která je povinným 

subjektem, nebo od 

jiného povinného 

subjektu, kterému ji 

banka předala na základě 

zvláštního zákona. 

Povinné subjekty dále 

neposkytnou informace o 

c) přípravě, průběhu a 

projednávání výsledků 

kontrol v orgánech 

Nejvyššího kontrolního 

úřadu a Auditním 

orgánem
23)

, 

e) postupech při 

odhalování daňových 

úniků, 

f) průběhu a nálezech 

mezinárodních 

arbitrážních řízení, 

včetně postupu při 

jednání o smírném řešení 

sporu, s výjimkou 

obecných informací o 

výsledku řízení nebo 

smírného řešení sporu, 

g) podkladech účastníka 

32003L00

04 

Čl. 4 odst. 

2 

2. Členské státy mohou rozhodnout o odmítnutí žádosti o informace o životním prostředí, pokud by 

zveřejnění informací mělo nepříznivý vliv na:  

a) důvěrnost řízení u orgánů veřejné správy v zákonem stanovených případech;  

b) mezinárodní vztahy, veřejnou bezpečnost a národní obranu;  

c) průběh spravedlnosti, schopnost kterékoli osoby domoci se spravedlivého soudního řízení a 

schopnost orgánu veřejné správy provádět vyšetřování trestné nebo disciplinární povahy;  

d) důvěrnost obchodních a průmyslových informací, pokud ji stanovují vnitrostátní právní předpisy 

nebo právní předpisy Společenství pro ochranu oprávněných hospodářských zájmů, včetně veřejného 

zájmu zachovat statistickou důvěrnost a daňové tajemství;  

e) práva k duševnímu vlastnictví;  

f) důvěrnost osobních údajů nebo spisů týkajících se fyzické osoby v případech, kdy taková osoba 

nedala souhlas se zveřejněním informací pro veřejnost, pokud tuto důvěrnost stanovují vnitrostátní 

právní předpisy nebo předpisy Společenství;  

g) zájmy nebo ochranu jakékoli osoby, která poskytla požadované informace dobrovolně, aniž byla 

nebo mohla být k tomu právně vázána, pokud tato osoba nedala souhlas ke zveřejnění dotčených 

informací;  

h) ochranu životního prostředí, ke kterému se tyto informace vztahují, jako jsou např. místa výskytu 

vzácných druhů. 

 



soudního, případně 

rozhodčího řízení a o 

průběhu tohoto řízení, 

včetně postupu při 

jednání o smírném řešení 

sporu, s výjimkou 

informace o výsledku 

řízení nebo smírného 

řešení sporu, 

h) obsahu nabídek 

uchazečů, složení 

hodnotící komise nebo 

obsahu dokumentů 

pořizovaných v průběhu 

zadávacího řízení 

realizovaného podle 

zákona o veřejných 

zakázkách; informace o 

složení hodnotící komise 

a o obsahu dokumentů 

pořizovaných v průběhu 

zadávacího řízení 

poskytne povinný 

subjekt po uzavření 

smlouvy na veřejnou 

zakázku.  

Čl. I bod 

48(§ 12 odst. 

3 zákona č. 

106/1999 

Sb.) 

(3) Ustanovení 

§ 8, 8a, 9, 10a, § 11 odst. 

1 písm. b) a § 11 odst. 2 

písm. a) se nepoužijí, 

jedná-li se o poskytnutí 

informace o emisích 

vypouštěných nebo 

vyzařovaných do 

životního prostředí a o 

jejich původcích. 

 

32003L00

04 

Čl. 4 odst. 

2 

2. Členské státy mohou rozhodnout o odmítnutí žádosti o informace o životním prostředí, pokud by 

zveřejnění informací mělo nepříznivý vliv na:  

a) důvěrnost řízení u orgánů veřejné správy v zákonem stanovených případech;  

b) mezinárodní vztahy, veřejnou bezpečnost a národní obranu;  

c) průběh spravedlnosti, schopnost kterékoli osoby domoci se spravedlivého soudního řízení a 

schopnost orgánu veřejné správy provádět vyšetřování trestné nebo disciplinární povahy;  

d) důvěrnost obchodních a průmyslových informací, pokud ji stanovují vnitrostátní právní předpisy 

nebo právní předpisy Společenství pro ochranu oprávněných hospodářských zájmů, včetně veřejného 

zájmu zachovat statistickou důvěrnost a daňové tajemství;  

e) práva k duševnímu vlastnictví;  

f) důvěrnost osobních údajů nebo spisů týkajících se fyzické osoby v případech, kdy taková osoba 

nedala souhlas se zveřejněním informací pro veřejnost, pokud tuto důvěrnost stanovují vnitrostátní 



právní předpisy nebo předpisy Společenství;  

g) zájmy nebo ochranu jakékoli osoby, která poskytla požadované informace dobrovolně, aniž byla 

nebo mohla být k tomu právně vázána, pokud tato osoba nedala souhlas ke zveřejnění dotčených 

informací;  

h) ochranu životního prostředí, ke kterému se tyto informace vztahují, jako jsou např. místa výskytu 

vzácných druhů. 

Důvody odmítnutí uvedené v odstavcích 1 a 2 je nezbytné vykládat restriktivním způsobem, přičemž 

se u konkrétního případu bere v úvahu prospěšnost zveřejnění z hlediska veřejného zájmu. V každém 

konkrétním případě se zvažuje veřejný zájem, kterému zveřejnění slouží, proti zájmu, kterému slouží 

odmítnutí. Na základě ustanovení odst. 2 písm. a), d), f), g) a h) nemohou členské státy rozhodnout o 

odmítnutí žádosti, pokud se žádost týká informací o emisích do životního prostředí. 

 

Čl. I bod 76 

(§ 21 odst. 1 

zákona č. 

106/1999 

Sb.) 

(1) Vláda stanoví 

nařízením zásady 

stanovení úhrad a 

licenčních odměn za 

poskytování informací. 

32003L00

98 

Čl. 6 Jsou-li vybírány poplatky, nesmí celkový příjem z poskytování a povolování opakovaného použití 

dokumentů přesahovat náklady na jejich shromažďování, vytváření, reprodukci a šíření se 

započítáním přiměřeného zisku. Poplatky jsou v příslušném účetním období určovány z hlediska 

nákladů a stanoveny v souladu s účetními zásadami použitelnými pro příslušné subjekty veřejného 

sektoru. 

 

Čl. IV bod 2 

(§ 1 odst. 1 

zákona č. 

123/1998 

Sb.) 

(1) Tento zákon 

zapracovává příslušné 

předpisy Evropské unie
1)

 

a stanoví pravidla pro 

a) zřízení infrastruktury 

pro prostorová data pro 

účely politik životního 

prostředí a politik nebo 

činností, které mohou 

mít vliv na životní 

prostředí, a 

zpřístupňování 

prostorových dat 

prostřednictvím síťových 

služeb na Národním 

geoportálu INSPIRE 

(dále jen „geoportál“),  

b)  vzdělávání, 

výchovu a osvětu v 

32007L00

02 

Čl. 1 odst. 

1 

Tato směrnice stanoví obecná pravidla pro zřízení Infrastruktury pro prostorové informace v 

Evropském společenství (dále jen "INSPIRE") pro účely politik Společenství v oblasti životního 

prostředí a politik nebo činností, které mohou mít vliv na životní prostředí. 



oblasti ochrany životního 

prostředí. 

1) Směrnice 

Evropského 

parlamentu a Rady 

2007/2/ES ze dne 

14. března 2007 o 

zřízení 

Infrastruktury pro 

prostorové 

informace v 

Evropském 

společenství 

(INSPIRE). 

 

Čl. IV bod 3 

(§ 2 zákona 

č. 123/1998 

Sb.) 

Vymezení pojmů  

 
 Pro účely 
tohoto zákona se 
rozumí 
a) orgány veřejné 
správy  
1. správní úřady a jiné 
organizační složky 
státu a orgány 
územních 
samosprávných celků3),  
2. právnické nebo 
fyzické osoby, které na 
základě zvláštních 
právních předpisů 
vykonávají v oblasti 
veřejné správy 
působnost vztahující se 
přímo nebo nepřímo k 
životnímu prostředí4),  

32003L00

04 

Čl. 2 Pro účely této směrnice:   

1. "informacemi o životním prostředí" se rozumějí informace v písemné, obrazové, zvukové, 

elektronické nebo jiné formě o:  

a) stavu složek životního prostředí, jako jsou ovzduší a atmosféra, voda, půda, území, krajina a 

přírodní stanoviště zahrnující mokřady, pobřežní a mořské oblasti, biologická rozmanitost a její 

součásti, včetně geneticky modifikovaných organismů, a o vzájemném působení těchto složek;  

b) faktorech, jako jsou látky, energie, hluk, záření nebo odpad, včetně radioaktivního odpadu, emise, 

vypouštění a jiné úniky do životního prostředí, které ovlivňují nebo mohou ovlivnit složky životního 

prostředí uvedené v písmenu a);  

c) opatřeních (včetně správních opatření), jako jsou politiky, právní předpisy, plány, programy, 

dohody o životním prostředí, a o činnostech, které ovlivňují nebo mohou ovlivnit složky a faktory 

uvedené v písmenech a) a b), jakož i o opatřeních nebo činnostech určených k ochraně těchto složek;  

d) zprávách o provádění právních předpisů o životním prostředí;  

e) analýzách nákladů a přínosů a jiných ekonomických analýzách a předpokladech použitých v rámci 



3. právnické osoby 
založené, zřízené, 
řízené nebo pověřené 
subjekty uvedenými v 
bodech 1 a 2, jakož i 
fyzické osoby pověřené 
těmito subjekty, které 
na základě právních 
předpisů nebo dohody 
s těmito subjekty 
poskytují služby 
vztahující se 
k životnímu prostředí;  
 
b) prostorovými daty 

data, včetně jejich 
identifikovatelnýc
h skupin, v 
elektronické 
podobě, která 
přímo nebo 
nepřímo odkazují 
na určitou polohu 
nebo zeměpisnou 
oblast na území 
České republiky a 
v případě dohody 
s jiným členským 
státem Evropské 
unie i v rámci jeho 
území;  

c) infrastrukturou pro 
prostorová data 
prostorová data a 
služby založené na 
prostorových 
datech, síťové 
služby a 

opatření a činností uvedených v písmenu c) a (b)   

f) stavu lidského zdraví a bezpečnosti, včetně kontaminace potravinového řetězce, podmínkách 

lidského života, kulturních lokalitách a stavebních objektech, pokud jsou nebo mohou být ovlivněny 

stavem složek životního prostředí uvedených v písmenu a) nebo prostřednictvím těchto složek 

kterýmkoli aspektem uvedeným v písmenech b) a c);  

2. "orgánem veřejné správy" se rozumí:  

a) vláda nebo jiný orgán veřejné správy, včetně veřejných poradních subjektů, na vnitrostátní, 

regionální nebo místní úrovni;  

b) každá fyzická nebo právnická osoba vykonávající funkce veřejné správy podle vnitrostátních 

právních předpisů, včetně zvláštních povinností, činností nebo služeb, které se vztahující k životnímu 

prostředí a  

c) každá fyzická nebo právnická osoba, která je veřejně odpovědná nebo vykonává funkci nebo 

poskytuje veřejné služby ve vztahu k životnímu prostředí, řízená subjektem nebo osobou spadající 

pod písmena a) nebo b).  

Členské státy mohou stanovit, že tato definice nezahrne instituce nebo subjekty působící v soudní 

nebo zákonodárné funkci. Členské státy mohou tyto instituce nebo subjekty z uvedené definice 

vyloučit, pokud jejich statuty ke dni přijetí této směrnice nestanoví postup přezkoumání ve smyslu 

článku 6;  

3. "informacemi v držení orgánu veřejné správy" se rozumějí informace o životním prostředí ve 

vlastnictví orgánu veřejné správy, které daný orgán vytvořil nebo obdržel;  

4. "informacemi v držení pro orgán veřejné správy" se rozumějí informace o životním prostředí ve 

fyzickém držení fyzické nebo právnické osoby v zastoupení orgánu veřejné správy;  

5. "žadatelem" se rozumí každá fyzická nebo právnická osoba požadující informace o životním 

prostředí;  

6. "veřejností" se rozumí jedna nebo více fyzických nebo právnických osob a jejich sdružení, 



technologie, 
metadata, 
technické 
požadavky, 
dohody o sdílení 
přístupu k 
prostorovým 
datům a službám 
založeným na 
prostorových 
datech a jejich 
využívání, 
mechanismy, 
procesy a postupy 
koordinace, 
zavedené, 
provozované nebo 
zpřístupněné v 
souladu s tímto 
zákonem a 
sledování, 
využívání 
prostorových dat a 
služeb založených 
na prostorových 
datech;  

d) interoperabilitou 
možnost 
kombinace 
prostorových dat a 
vzájemné 
komunikace mezi 
službami 
založenými na 
prostorových 
datech bez 
opakovaných 
ručních zásahů 

organizace nebo skupiny v souladu s vnitrostátními právními předpisy nebo zvyklostmi. 

 



tak, aby bylo 
dosaženo 
soudržného 
výsledku a aby 
byla zvýšena 
přidaná hodnota 
prostorových dat a 
služeb založených 
na prostorových 
datech;  

e) zpřístupňováním dat 
zpřístupňování 
prostorových dat a 
metadat 
neomezenému 
okruhu subjektů 
prostřednictvím  

1. poskytování 
prostorových 
dat a metadat 
na geoportál 
z vlastního 
internetového 
rozhraní s 
využitím 
služeb 
založených na 
prostorových 
datech v 
souladu s 
technickými 
požadavky, 
nebo 

2. předávání 
prostorových 
dat a metadat v 
souladu 
s technickými 



požadavky na 
geoportál; 

f) technickými 
požadavky 
technické 
požadavky přijaté 
na základě 
předpisu Evropské 
unie16) na 
zpřístupňování dat 
s pravidly pro 
vytvoření a 
aktualizaci 
metadat, 
monitorování a 
podávání zpráv, 
služby založené na 
prostorových 
datech, 
interoperabilitu a 
harmonizaci 
prostorových dat a 
služeb založených 
na prostorových 
datech, 
oprávněného 
přístupu k 
prostorovým 
datům, které 
obsahují 
minimální 
výkonnostní 
požadavky na 
služby založené na 
prostorových 
datech a zajišťují 
soudržnost 
prostorových dat; 



g) službami založenými 
na prostorových 
datech možné 
formy zpracování 
prostorových dat 
obsažené v 
prostorových 
datech nebo 
souvisejících 
metadat 
prostřednictvím 
počítačové 
aplikace; 

h) metadaty informace, 
které popisují 
prostorová data 
nebo služby 
založené na 
prostorových 
datech a které 
umožňují jejich 
vyhledávání, 
třídění a 
používání. 

 

 

 

 

Číslo předpisu EU (kód celex) Název předpisu EU 

32003L0098 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2003/98/ES ze 

dne 17. listopadu 2003 o opakovaném použití informací 

veřejného sektoru 

32007L0002 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES ze dne 

14. března 2007 o zřízení Infrastruktury pro prostorové 

informace v Evropském společenství (INSPIRE) 

 



32003L0004 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/4/ES ze dne 

28. ledna 2003 o přístupu veřejnosti k informacím o 

životním prostředí a o zrušení směrnice Rady 90/313/EHS 

 

 

 

 


